（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，中国神华作为全球领先的以煤炭为基础的综合能源上市公司，

主要经营煤炭、电力、铁路、港口、航运、煤化工六大板块业务，以煤炭采掘

业务为起点，利用自有运输和销售网络，发展下游电力和化工产业，实行跨行

业、跨产业纵向一体化发展和运营模式。

作为国家能源集团下属煤炭及相关资产整合上市平台，中国神华通过本次

交易将进一步整合煤炭开采、坑口煤电、煤化工及物流服务业务板块，大幅提

高上市公司核心业务产能与资源储备规模，进一步优化全产业链布局，为推进

清洁生产、降低运营成本、提升持续盈利能力创造有利条件，有利于公司降低

交易成本、优化产能匹配，提升公司整体盈利能力，从而实现超越简单业务叠

加的“1+1>2”战略价值。

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-25

2025 年 6 月 30 日，中国神华在中国标准下煤炭保有资源量 415.8 亿吨，煤

炭可采储量 174.5 亿吨，控制并运营的发电机组装机容量 47,632 兆瓦，以及运

营生产能力约 60 万吨/年的煤制烯烃项目。

上市公司本次交易前后业务数据如下：

项目 交易完成前 交易完成后 增长率

煤炭保有资源量（亿吨） 415.8 684.9 64.72%

煤炭可采储量（亿吨） 174.5 345.0 97.71%

煤炭产量（亿吨） 3.27 5.12 56.57%

发电装机容量（MW） 47,632 60,881 27.82%

聚烯烃（万吨） 60 188 213.33%

注 1：以上数据为控股口径业务数据；

注 2：交易完成前为 2025 年 6 月 30 日上市公司数据；交易完成后为 2025 年 7 月 31

日标的公司与上市公司加总数据；

注 3：煤炭产量为 2024 年年度数据。

本次交易将大幅提升上市公司业务体量，煤炭保有资源量增幅达 64.72%，

煤炭可采储量增幅达 97.71%，煤炭产量增幅达 56.57%。本次交易完成后，中

国神华将进一步增强一体化运营优势，扩大主营业务规模，进一步提高上市公

司质量，推动优质资源向上市公司聚集。公司将进一步巩固其作为全球领先综

合能源上市公司的地位，在服务国家能源安全战略、引领煤炭行业高质量发展

进程中发挥更为关键的支柱作用。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 7 月 31 日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

控股股东合计 13,824,302,724 69.58 15,187,551,170 71.53

其中：国家能源集团 13,812,709,196 69.52 15,175,957,642 71.48

资本控股 11,593,528 0.06 11,593,528 0.05

中小股东合计 6,044,217,231 30.42 6,044,217,231 28.47

合计 19,868,519,955 100.00 21,231,768,401 100.00

本次交易不会导致上市公司的控股股东及实际控制人发生变化，控股股东

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-26

仍为国家能源集团，实际控制人仍为国务院国资委。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-7 月财务数据（未经审计）、

《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财

务数据如下：

单位：亿元

项目

2025 年 7 月 31 日/

2025 年 1-7 月

2024 年 12 月 31 日/

2024 年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 6,359.09 8,965.87 6,680.22 9,167.10

负债总额 1,596.60 3,904.90 1,713.78 3,996.79

归属母公司股东所有者权益 4,065.05 4,190.38 4,195.57 4,234.63

营业总收入 1,622.66 2,065.09 3,397.39 4,321.83

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
292.55 326.37 589.62 668.51

资产负债率（%） 25.11 43.55 25.65 43.60

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.47 1.54 2.97 3.15

注：为更清晰体现本次交易影响及交易前后数据情况，上市公司 2024 年交易完成前后

数据已重述杭锦能源收购事项。

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。本次交易完成后，上市公

司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润将得到增加。2024 年及

2025 年 1-7 月上市公司每股收益均将得到提升，不存在因本次交易而导致每股

收益被摊薄的情况。

四、本次交易方案已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家能源集团及其一致行动人的原则

性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第六届董事会第十二次会议审议通过；

3、本次交易所涉资产评估报告取得有权国有资产监督管理机构或其授权单

位备案；

4、本次交易正式方案已经上市公司第六届董事会第十五次会议审议通过；

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-27

5、本次交易正式方案经交易对方内部决策通过。

6、有权国有资产监督管理机构或其授权单位出具关于本次交易的批复；

7、上市公司股东会审议通过本次交易正式方案；

（二）本次交易尚需履行的程序

1、上交所审核通过并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可

[…]

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，中国神华作为全球领先的以煤炭为基础的综合能源上市公司，

主要经营煤炭、电力、铁路、港口、航运、煤化工六大板块业务，以煤炭采掘

业务为起点，利用自有运输和销售网络，发展下游电力和化工产业，实行跨行

业、跨产业纵向一体化发展和运营模式。

作为国家能源集团下属煤炭及相关资产整合上市平台，中国神华通过本次

交易将进一步整合煤炭开采、坑口煤电、煤化工及物流服务业务板块，大幅提

高上市公司核心业务产能与资源储备规模，进一步优化全产业链布局，为推进

清洁生产、降低运营成本、提升持续盈利能力创造有利条件，有利于公司降低

交易成本、优化产能匹配，提升公司整体盈利能力，从而实现超越简单业务叠

加的“1+1>2”战略价值。

2025 年 6 月 30 日，中国神华在中国标准下煤炭保有资源量 415.8 亿吨，煤

炭可采储量 174.5 亿吨，控制并运营的发电机组装机容量 47,632 兆瓦，以及运

营生产能力约 60 万吨/年的煤制烯烃项目。

上市公司本次交易前后业务数据如下：

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-68

项目 交易完成前 交易完成后 增长率

煤炭保有资源量（亿吨） 415.8 684.9 64.72%

煤炭可采储量（亿吨） 174.5 345.0 97.71%

煤炭产量（亿吨） 3.27 5.12 56.57%

发电装机容量（MW） 47,632 60,881 27.82%

聚烯烃（万吨） 60 188 213.33%

注 1：以上数据为控股口径业务数据；

注 2：交易完成前为 2025 年 6 月 30 日上市公司数据；交易完成后为 2025 年 7 月 31

日标的公司与上市公司加总数据；

注 3：煤炭产量为 2024 年年度数据。

本次交易将大幅提升上市公司业务体量，煤炭保有资源量增幅达 64.72%，

煤炭可采储量增幅达 97.71%，煤炭产量增幅达 56.57%。本次交易完成后，中

国神华将进一步增强一体化运营优势，扩大主营业务规模，进一步提高上市公

司质量，推动优质资源向上市公司聚集。公司将进一步巩固其作为全球领先综

合能源上市公司的地位，在服务国家能源安全战略、引领煤炭行业高质量发展

进程中发挥更为关键的支柱作用。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 7 月 31 日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

控股股东合计 13,824,302,724 69.58 15,187,551,170 71.53

其中：国家能源集团 13,812,709,196 69.52 15,175,957,642 71.48

资本控股 11,593,528 0.06 11,593,528 0.05

中小股东合计 6,044,217,231 30.42 6,044,217,231 28.47

合计 19,868,519,955 100.00 21,231,768,401 100.00

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国务院

国资委。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-7 月财务数据（未经审计）、

《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-69

务数据如下：

单位：亿元

项目

2025 年 7 月 31 日

/2025 年 1-7 月

2024 年 12 月 31 日

/2024 年

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 6,359.09 8,965.87 6,680.22 9,167.10

负债总额 1,596.60 3,904.90 1,713.78 3,996.79

归属母公司股东所有者权益 4,065.05 4,190.38 4,195.57 4,234.63

营业总收入 1,622.66 2,065.09 3,397.39 4,321.83

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
292.55 326.37 589.62 668.51

资产负债率（%） 25.11 43.55 25.65 43.60

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.47 1.54 2.97 3.15

注：为更清晰体现本次交易影响及交易前后数据情况，上市公司 2024 年交易完成前后

数据已重述杭锦能源收购事项。

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。本次交易完成后，上市公

司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润将得到增加。2024 年及

2025 年 1-7 月上市公司每股收益均将得到提升，不存在因本次交易而导致每股

收益被摊薄的情况。

十、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家能源集团及其一致行动人的原则

性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第六届董事会第十二次会议审议通过；

3、本次交易所涉资产评估报告取得有权国有资产监督管理机构或其授权单

位备案；

4、本次交易正式方案已经上市公司第六届董事会第十五次会议审议通过；

5、本次交易正式方案经交易对方内部决策通过。

6、有权国有资产监督管理机构或其授权单位出具关于本次交易的批复；

7、上市公司股东会审议通过本次交易正式方案；

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-70

（二）本次交易尚需履行的程序

1、上交所审核通过并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可

[…]

本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，本次最终是

否募集配套资金不影响公司发行股份及支付现金购买资产行为的实施。如上市

公司未能成功实施募集配套资金或实际募集资金金额小于募集配套资金用途的

资金需求量，公司将通过自有或自筹资金解决资金缺口。

在募集配套资金到位前，公司可以以自筹资金先行投入募集配套资金用途，

待募集资金到位后予以置换。

（九）本次募集配套资金的必要性

本次交易涉及标的资产规模较大，现金对价部分金额较高，本次募集配套

资金用于支付本次重组的部分现金对价，有利于缓解上市公司的资金支付压力，

保证本次交易的顺利推进；同时，以募集资金支付部分现金对价，有利于公司

维持健康的财务状况。

（十）其他信息

1、本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为规范募集资金的使用与管理，提高募集资金使用效率，保护投资者的合

法权益，上市公司已按照有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际

情况，制定了《中国神华能源股份有限公司募集资金使用管理办法》，对募集资

金的存放及使用管理、募集资金投向的变更等内容进行明确规定。根据《中国

神华能源股份有限公司募集资金使用管理办法》的要求并结合上市公司生产经

营需要，上市公司对募集资金采用专户存储制度，对募集资金实行严格的审批

制度，便于对募集资金使用情况进行监督，保证募集资金专款专用。

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-561

2、本次募集配套资金失败对本次交易的影响及补救措施

若本次募集配套资金未成功实施，上市公司将根据自身战略、经营情况及

资本支出规划，使用自有资金、银行借款或其他合法方式募集的资金解决公司

的资金需求。

本次重组完成后，上市公司具有较好的盈利能力，资本结构较为稳健，偿

债能力较强，还可以通过自有资金、日常经营所产生的资金积累、银行借款等

债务性融资方式以保证相关项目的资金来源。

3、本次募集配套资金产生收益对业绩承诺的影响

本次募集配套资金拟全部用于支付本次重组现金对价、中介机构费用及相

关税费。本次交易业绩承诺系根据《资产评估报告》中业绩承诺资产的预测净

利润数确定，上述预测净利润数并未考虑募集配套资金投入对业绩承诺资产损

益产生的影响。因此，本次交易业绩承诺不包含募集配套资金投入对业绩承诺

资产损益产生的影响。

三、对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025 年 7 月 31 日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

控股股东合计 13,824,302,724 69.58 15,187,551,170 71.53

其中：国家能源集团 13,812,709,196 69.52 15,175,957,642 71.48

资本控股 11,593,528 0.06 11,593,528 0.05

中小股东合计 6,044,217,231 30.42 6,044,217,231 28.47

合计 19,868,519,955 100.00 21,231,768,401 100.00

本次交易不会导致上市公司的控股股东及实际控制人发生变化，控股股东

仍为国家能源集团，实际控制人仍为国务院国资委。

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-562

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-7 月财务数据（未经审计）、

《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财

务数据如下：

单位：亿元

项目

2025 年 7 月 31 日

/2025 年 1-7 月

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 6,359.09 8,965.87 6,680.22 9,167.10

负债总额 1,596.60 3,904.90 1,713.78 3,996.79

归属母公司股东所有者权益 4,065.05 4,190.38 4,195.57 4,234.63

营业总收入 1,622.66 2,065.09 3,397.39 4,321.83

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
292.55 326.37 589.62 668.51

资产负债率（%） 25.11 43.55 25.65 43.60

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.47 1.54 2.97 3.15

注：为更清晰体现本次交易影响及交易前后数据情况，上市公司 2024 年交易完成前后

数据已重述杭锦能源收购事项。

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。本次交易完成后，上市公

司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润将得到增加。2024 年及

2025 年 1-7 月上市公司每股收益均将得到提升，不存在因本次交易而导致每股

收益被摊薄的情况。

中信证券股份有限公司关于中国神华能源股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-563

第六章 标的资产的评估情况

一、标的资产总体评估情况

（一）评估的基本情况

本次交易中，标的资产为国家能源集团持有的国源电力 100%股权、新疆能

源 100%股权、化工公司 100%股权、乌海能源 100%股权、平庄煤业 100%股权、

神延煤炭 41%股权、晋神能源 49%股权、包头矿业 100%股权、航运公司 100%

股权、煤炭运销公司 100%股权、港口公司 100%股权，以及西部能源持有的内

蒙建投 100%股权。本次交易中，标的资产最终交易价格参考上市公司聘请的符

合《证券法》规定的资产评估机构出具并经有权国有资产监督管理机构或其授

权单位备案的资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确定。

根据中企华出具的“中企华评报字（2025）第 6665 号”“中企华评报字

（2025）第 6666 号”“中企华评报字（2025）第 6667 号”“中企华评报字

（2025）第 6668 号”“中企华评报字（2025）第 6669 号”“中企华评报字

（2025）第 6670 号”“中企华评报字（2025）第 6671 号”《资产评估报告》、

中联出具的“中联评报字【2025】第 5356 号”“中联评报字【2025】第 5357

号”“中联评报字【2025】第 5358 号”“中联评报字【2025】第 5359 号”

“中联评报字【2025】第 5360 号”《资产评估报告》，以 2025 年 7 月 31 日为